
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
f P . P f ,  2024 №

с. Павловск

Об организации мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на 
водных объектах на территории 
Павловского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Управляющему делами Администрации района (Торопова Е.В.) 
организовать через районную газету «Новая Жизнь» и официальный сайт 
Администрации района разъяснительную работу с населением по безопасному 
поведению на водоемах в летний период, а также в местах опасных и 
запрещенных для купания.

2. Комитету по образованию и молодежной политике Администрации 
района (Ворсина С.В.) организовать проведение занятий в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, детских оздоровительных лагерях по 
изучению правил безопасного поведения на воде с учащимися и их родителями. 
Проработать вопрос по созданию и дальнейшей работе родительских патрулей, 
в целях профилактики нахождения и безопасного поведения детей у водных 
объектов в летний период.

3. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов:
- провести корректировку перечня водоемов, расположенных на 

территории поселения, и мест у этих водоемов, традиционно используемых 
населением для отдыха и купания;

- своими нормативно -  правовыми актами запретить купание граждан в 
этих местах в летний период 2024 года, в данных местах установить 
запрещающие купание знаки, информационные аншлаги;

- организовывать и проводить патрулирование таких мест у водных 
объектов с привлечением сотрудников полиции, ГИМС, родительских патрулей 
с целью выявления и пресечения нарушений правил охраны жизни людей на 
водоемах;

- особое внимание обратить на места купания детей и пресекать 
нахождение несовершеннолетних у водоемов без сопровождения взрослых;



- довести до населения через информационные стенды и другими 
доступными способами Правила охраны жизни людей и использования 
маломерных судов на водных объектах;

- запретить продажу спиртных напитков вблизи организованных и 
неорганизованных мест отдыха и купания населения на водоемах поселений;

- при проведении профилактических мероприятий особое внимание 
уделять на работу, направленную на предотвращение детской гибели на водных 
объектах;

- для организации поисково-спасательных и других работ, в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации, привлекать судовладельцев на 
договорной основе.

4. В целях предотвращения происшествий и гибели людей на водных 
объектах района создать мобильную группу по прикрытию водных объектов в 
составе:

Денисов В. А. - заместитель главы Администрации района по 
взаимодействию с органами местного самоуправления и социальной политике;

Мусохранов Ю.В. -  врио начальника отдела ГО и ЧС Администрации 
района;

Грибанов А.В. -  руководитель группы учета комитета по образованию и 
молодежной политике;

участковый уполномоченный МО МВД России «Павловский», 
закрепленный за проверяемым населенным пунктом (по согласованию);

глава (Администрации) сельсовета, на территории которого проводится 
патрулирование (по согласованию).

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Павловского района и районной газете «Новая Жизнь».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава района £ О.И. Бронза


